• Constatei que o valor previsto na LOA para o Orçamento Fiscal em R$ 

152.613.939,32 (Gento e Ginquenta e Dois mi.lhões Seiscentos e 

Treze Mil Novecentos e Trinta e Nove Reais e Trinta e Dois 

Centavos) e o Orçamento da Seguridade Social em R$ 48.502.741,18 

(Quarenta e oito milhões, quinhentos e dois mil, setecentos e 

quarenta e um reais e dezoito centavos. 

• Constatou-se que o valor fixado para a despesa da Unidade Câmara 

Municipal é R$ 6.298.823,70 (Seis Milhões e Duzentos e Noventa e 

Oito MíJ e Oitocentos e Vlnte e Três Reais e Setenta centavos). 

• Constatou-se que foi publicada a programação financeira, contendo o

[...]

· a.plicaçã_o mé.dia .de t5% .da r.e.ceita própria na Sa-1Jde. Os gasto.s ,çom S-ªJJJ;le 

apresentados nesta competência revelam o enquadramento legal por parte da gestâo. 
O percentual aplicado foi de 8,98% do total no período no mês citado. ·Tal valor 
representa um déficit de R$ 1.161.315,89 (Um Milhão e Cento e Sessenta e Um Mil 
e Trezentos e Quinze Reais e Oitenta e Nove Centavos) no período. Sendo assim, 
esta Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações não foram efetivas, 
rêtUltãfitlô nõ não eumprimêntõ êlêttê ínfllêê nêstã eompêtêneiã. 

DESPESAS COM COMBUSTIVEL 

Nô mês Õê JANEIRO, â êôiitrôlâãôfiâ MUiiiêipâl VêfifiêôU fêgistrõ éiê pâgâmêiitô ao 
consumo de combustível no valor R$ 611.304,52 (Seiscentos e Onze Mil e Trezentos 
e Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos). 

EDUCAÇÃO 

Receita Total para Base de Cálculo no Período 19.284.616,84 

Receita do FUNDES 6.214.621,72 

Receita Complementar do VAAF - FUNDES 2.982.961, 19 
.. 

Receita Complementar do V AA T - FUNDES 3.331.449,77

[...]

pessoa física e/ou terceirização de mão de obra. Sendo assim, esta Controladoria 

Informa ao sr. Prefeito que as ações foram efetivas, re1u1tando no 

cumprimento deste índice. 

Rua Rui Barbosa, 11 - Centro 
CNP J: 13.846.902/0001-95 

DESPESAS êOM DIÁRIAS 

Foram gastos R$ 45.650,00 (Quarenta e Cinco Mil e Seiscentos e Cinquenta 
Reais), com diárias realizadas por esse Executivo, durante o mês FEVEREIRO de 
2025. 

CRÉDITO ADlCIONAL SUPLE'MeNTAR 

A abertura de crédito adicional suplementar foi devidamente realizada através de 
lei enviada à Câmara Municipal, sendo o mesmo aprovados e em seguida